国家税务总局云南省税务局
云南省人力资源和社会保障厅 文件
云南省医疗保障局

云税发〔2022〕10 号

国家税务总局云南省税务局 云南省人力资源

和社会保障厅 云南省医疗保障局关于进一步

做好城乡居民社会保险参保缴费工作的通知

各州(市)税务局、人社局、医保局，滇中新区税务局，省税务

局第二税务分局，省医保中心：

坚持以人民为中心的发展思想，是新时代中国特色社会主义

的价值取向。为进一步做好城乡居民社会保险参保缴费工作，守

护好老百姓的“养老钱”“保命钱”,确保缴费人待遇不受影响，

—1—

现将有关工作通知如下：

一、夯实“政府主导”工作格局

(一)确保城乡居民应保尽保、应缴尽缴是持续增进民生福

祉，实现共同富裕的基本要求。各级税务、人社、医保等部门要

加强向当地党委政府的请示汇报，着力构建“政府主导、税务征

收、部门协同、财政监管、社会参与”的工作格局。推动各级党

委政府将城乡居民社会保险费征收工作纳入绩效考核，形成城乡

居民全面参保缴费的工作合力。

(二)各县(区)税务、人社、医保等部门要联合向县(区)

党委政府请示汇报，推动每年由分管税务工作的县(区)政府领

导主持，县(区)纪委监委、财政、税务、人社、医保、乡镇(街

道)党委政府、代征银行等部门参加的城乡居民社会保险工作筹

备会，对该县(区)城乡居民社会保险参保缴费、政策宣传、监

督管理等相关工作进行专项安排部署。

(三)在县(区)党委政府召开工作部署会后，税务、人社、

医保等部门要联合各乡镇(街道)党委政府，召开由乡镇(街道)

党委领导主持，纪委监委、财政、代征银行、村民小组组长和代

征人员参加的工作落实会，对工作实施及相关纪律进行要求，不

折不扣抓好工作落实。

二、建立常态化联合核查工作机制

(一)各级税务、人社、医保等部门要联合开展城乡居民社

会保险核查工作，通过数据比对，深度解剖未参保缴费、缴费中

—2—

断、缴费费额变化较大等疑点数据背后的原因，按照“包干到村、

核查到户、核对到人”的工作原则联合开展核查，推动核查工作

常态化。同时，各级税务、人社、医保等部门每年还要选取现金

征收占比较高、参保缴费工作薄弱的地区开展重点核查。

(二)各地联合核查工作于每年8月底前完成上一年度城乡

居民基本养老保险和属期为当年城乡居民基本医疗保险的核查工

作。各州市税务、人社、医保等部门要联合形成核查工作报告，

于8月31日前分别报送省税务局、省人社厅、省医保局。

三、建立青年志愿服务队

各级税务部门要充分发挥基层党组织的战斗堡垒和党员的先

锋模范作用，组建青年志愿者服务队，与人社、医保等部门协同

联动，以各级税务、人社、医保等部门党支部挂钩联系乡镇(街

道)为抓手，以支部共建、党员“双报到双服务双报告”、人社

政策宣传“五进”等活动为载体，依托乡镇(街道)、社区(村

组),每年上半年以城乡居民基本养老保险为主，下半年以城乡

居民基本医疗保险为主，进村入户开展政策宣传、参保缴费、个

人权益查询、领取待遇生存认证、手机APP操作讲解等服务工作。

四、完善“三自主”参保缴费机制

各级税务、人社、医保等部门要定期开展政策宣传，利用电

视、网络、报刊等多渠道、多形式为城乡居民参保群众提供喜闻

乐见的政策宣传服务。完善“自愿、自主、自我”参保缴费机制，

积极引导城乡居民选择省政府“一部手机办事通”、税务“一部

—3—

手机办税费”、合作银行APP、POS机刷卡等方式缴费，禁止村委

会、村民小组的代征人员收取现金，确需现金缴费的，宣传引导

至税务大厅、政务服务大厅和合作银行柜面进行缴费，最大限度

减少现金缴纳，降低资金安全风险。

五、持续落实缴费明细公示制度

各地税务、人社、医保等部门要持续落实好城乡居民社会保

险缴费明细公示制度，城乡居民基本养老保险于次年2月底前进

行公示，城乡居民基本医疗保险于集中征缴期结束两个月内进行

公示，特别是要对已征收、未征收城乡居民社会保险等人员清册，

按社区(村组)进行公示，接受群众监督，维护老百姓权益，促进

城乡居民社会保险参保缴费工作有序发展。

六、相关工作要求

(一)高度重视。各级税务、人社、医保等部门要认真贯彻

落实党中央、国务院关于社会保障的重要部署，切实提高政治站

位，始终坚持人民至上，把做好城乡居民社会保险参保缴费作为

进一步脱贫攻坚成果，促进脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接，实现

共同富裕的重要举措。

(二)协同配合。各级税务、人社、医保等部门要加强数据

共享，持续落实好协作机制。省税务局、省人社厅、省医保局要

组织各州市税务、人社、医保等部门组成联合检查组，对其他州

市落实工作情况进行交叉检查，重点检查各县(区)、乡镇(街道)

是否由党委政府主导召开会议进行安排部署，是否严格按照工作

—4—

要求开展工作。省税务局、省人社厅、省医保局也要组成检查组，

适时对全省工作落实情况进行重点抽查。

国家税务总局云南省税务

(三)抓好落实。各级税务、人社、医保等部门要把城乡居

民社会保险参保缴费工作与党史学习教育结合起来，把相关工作

落实作为开展“我为群众办实事”实践活动的重要抓手，建立长

效工作机制，切实维护老百姓的合法权益，保障待遇享受。各地

在落实过程中，如有发现问题或存在困难的，请及时上报。

局 云南省人力资源和社会保障厅

云南省医疗保障局

2022 年1月 27 日

(对税务系统内只发电子文件)

— 5 —

信息公开选项：不予公开

国家税务总局云南省税务局社会保险费处承办 办公室2022年1月29日印发

—6—